,
, Município de Aguas da Prata

"I' ,,, . (Estância Hidromineral)

Jl CNPJ 44.83 1.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

Av. Washington Luiz. 4X; - Fone (1<)) 3642-1021 - Fa:\ 3642-1200 - CEP 13890-000 - Águas da Praia - SI'
e-mail instituçional: gªQjlJ.£!I<1tªg\la~ºf\PrªhbW_,£QXJ~I - c-mai!: D..!!!M-\ljl.s!il.gn}ail.co.!!

DECRETO NO3.029 DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

"Institui o Projeto de Reforço e Recuperação de Aprendizagens e dispõe sobre a
atribuição de aulas para este fim na rede municipal de ensino de Águas da Prata".

REGINA HELENA JANIZELO MORAES,
Prefeita Municipal de Águas da Prata (SP), no uso de suas atribuições legais.

Considerando o inciso V do art. 12 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação

Nacional (LOS) - Lei nO 9.394/96, o qual estabelece que os estabelecimentos de ensino,

respeitadas as normas comuns e as do seu sistema de ensino, terão a incumbência de prover

meios para a recuperação dos estudantes de menor rendimento;

Considerando as Avaliações Diagnósticas realizadas pelos docentes na rede

municipal em 2021, as quais abordam habilidades do ciclo pelo qual os estudantes passaram e

tendo sido diagnosticadas grandes déficits significativos nas aprendizagens;

Considerando que a crise pandêmica da COVID-19 interferiu, peremptoriamente,

no cotidiano da população pratense, com reflexos preponderantes no sistema municipal de ensino

e no dia a dia da comunidade escolar;

Considerando que para enfrentar as perdas causadas pelo coronavírus no

sistema municipal de ensino faz-se necessário implementar uma série de ações e projetos de

intervenções pedagógica e de reforço escolar, como forma de desenvolver e valorizar o sistema

municipal de ensino e os profissionais que nele atuam;

Considerando finalmente, a importância de um reforço na aprendizagem dos

estudantes, que ficaram por mais de um ano distantes das atividades presenciais de ensino e

deverão ser preparados para as avaliações externas do Sistema de Avaliação da Educação Básica

- Saeb, que são a base para o cálculo do fndice de Desenvolvimento da Educação Básica - IDEB;

DECRETA

Art. 10 - A recuperação contínua, ação de intervenção imediata e voltada ao

enfrentamento das dificuldades específicas de aprendizagem dos estudantes, deverá ocorrer

durante as aulas regulares do Ensino Fundamental sendo desenvolvida pelo próprio docente da

classe.

,
Município de Aguas da Prata

~ (Estância Hidromineml)

•

CNPJ 44.831.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

Av. Washington Luiz. 4SS - Fone (I 'J) 3642-1021 - Fax 3642-1200 - CEI' I3H'JO-(}()O- r\guas da PraIa - SI'
. c-mail institucional: gabinel;~:1Lm~itaj;9J!I!rata.sp.gov.br - e-mail: pmuó!uas.clgm;lil.com

Art. 2° - Fica instituído o Projeto de Reforço e Recuperação das aprendizagens

no âmbito municipal, que oferecerá um conjunto de ações articuladas para as unidades escolares

municipais, inclusive com atuação de docente indicado especificamente para este fim, com vistas a

oporiunizar aos alunos vivência de atividades que reforcem suas aprendizagens estruturantes em

Língua Portuguesa e Matemática.

~ - Todas as Unidades Escolares regulares da rede municipal contarão, a

partir de 2022, com docente designado para o Projeto de Reforço e Recuperação em todos os

anos/classes do Ensino Fundamental I. Para este ano, o Projeto será destinado prioritariamente,

aos alunos com defasagens na aprendizagem, indicados pelos docentes responsáveis da

sala/classe, devidamente documentados e apontados nos Conselhos de Classe/Série/Ano.

~ - O apoio do docente designado às aulas do Projeto de Reforço e

Recuperação será destinado apenas aos estudantes em que este se fizer pertinente, conforme

Plano de Reforço e Recuperação da Unidade Escolar, elaborado pela Equipe Gestora, com base

em matrizes de referência e/ou habilidades e competências em defasagem.

Art. 30 - A atuação do docente designado especificamente para o Projeto de

Reforço e Recuperação deverá ser articulado e organizado em conjunto com o professor regente

da classe, que decidirão as ações, estratégias e métodos, materiais didáticos a serem

implementados que melhor atendam as reais necessidades de aprendizagem dos alunos.

Art. 40 - O acompanhamento e a avaliação das aprendizagens, resultantes das

atividades de reforço e recuperação, deverão ser registrados pelos docentes e sistematicamente

acompanhados pelos gestores e docentes que integram os Conselhos de Classe/Série/Ano,

realizados no final do bimestre e do ano letivo.

Art. 50 - A atribuição de docentes especificamente para o Projeto de Reforço e

Recuperação está condicionada à atuação dos profissionais da Educação conforme o disposto

neste decreto, cabendo em cada unidade escolar:

1- ao Supervisor de Ensino:

a) orientar as equipes escolares na elaboração do Plano de Reforço e Recuperação;

b) analisar o Plano de Reforço e Recuperação proposto pela unidade escolar, com base nas

informações sobre o desempenho do estudantes nas avaliações internas e externas, de

acordo com diretrizes estabelecidas pela Secretaria Municipal de Educação, emitindo

parecer favorável ou contrário à atribuição de docente para o Projeto;

c) acompanhar o desenvolvimento das atividades de Reforço e Recuperação, de forma

articulada com a equipe gestora e secretaria municipal de Educação, objetivando a

melhoria da aprendizagem dos estudantes.

2

Município de Águas da Prata
't"~ (Estância HidromineraJ)

••

CNPJ 44.831.733/0001-43 Inscrição Estadual: [senta

Av. Washington Luiz. 4S5 - Fone (19) 3642-1021 - Fax 3642-I2()O - CEP 1J890-000 - I\guas da Prata - SI'
e-mail institucional: gª_binçlç:il:.ag!J!!~,~!:IPnlt~£.l1.."-J)X• c-mail: lli!!ª£.\IAm:gmail.çJllº

11- à Equipe Gestora:

a) identificar as classes em que há maior proporção de estudantes indicados e que

necessitam de apoio para o Projeto de reforço e recuperação, que possam se beneficiar da

atuação do docente do referido Projeto;

b) conscientizar docentes, estudantes e seus responsáveis legais sobre a relevância do

reforço e recuperação das aprendizagens, mobilizando toda a comunidade escolar para a

efetividade do Projeto de Reforço e Recuperação;

c) elaborar e acompanhar o Plano de Reforço e Recuperação da unidade escolar, conforme

diretrizes adotadas pela Secretaria Municipal de Educação e encaminhar à Supervisão de

Ensino para análise e aprovação e devida homologação do Secretário Municipal de

Educação;

d) acompanhar o trabalho realizado pelos docentes do Projeto de Reforço e Recuperação e

avalia-lo à luz do Plano de Reforço e recuperação, proposta pedagógica da unidade

escolar e resultados obtidos pelos estudantes;

e) orientar procedimentos para os registros referentes às atividades de reforço e recuperação,

observando o plano de trabalho de cada docente;

f) participar das formações realizadas pela Secretaria Municipal de Educação relativas ao

Projeto de Reforço e Recuperação e disseminá-las na unidade escolar.

ItI - ao Docente da ClassefTurma:

a) analisar os resultados das avaliações internas e externas, a fim de identificar o grau de

dominio das habilidades e, a partir disso, planejar intervenções mais efetivas para que os

estudantes desenvolvam as expectativas de aprendizagens;

b) indicar as necessidades de aprendizagens, competências e habilidades a serem adquiridas

pelos alunos, apoiando o(a) docente do Projeto de Reforço e Recuperação na elaboração

do plano de trabalho para reforço e recuperação, contendo as habilidades previstas para o

ano/série;

c) participar das formações para reforço e recuperação realizadas pela equipe gestora da

unidade escolar;

IV - ao Docente designado (a) para o Projeto de Reforço e Recuperação:

a) elaborar o plano de trabalho e atuação para o reforço e recuperação, contendo as

habilidades previstas e as sequências didáticas a serem desenvolvidas, contando com o

apoio do docente regente da classe em relação às defasagens de aprendizagens a serem

superadas pelos estudantes;

3

Município de Águas da Prata
. ~ (Estância Hidromineral)

•

CNPJ 44,831.733/0001-43 Inscrição Estadual: Isenta

A v. WashinglOll Luiz. 4X5 - 1"011":(19) 3642-1021 - 1'11\ 36..J.2-120() - CEP 13X90-0(lO - Águas da I'rutu - SI'
'. • • •..e-mail institucional: gabinCIw&~-ª?ç!apEjlª~p •.£,o\i.hr • e-mail: pnulg,mstil'g1U_,ÜLcom

b) trabalhar com os alunos durante as aulas para que desenvolvam as habilidades previstas

no plano de trabalho de reforço e recuperação;

c) participar das formações para reforço e recuperação realizadas pela equipe gestora.

Art. 60 - As aulas relativas à atuação como docente do Projeto de Reforço e

Recuperação serão atribuídas do 10 ao 50 ano do Ensino Fundamental I para docentes que

compõem o Quadro de Magistério da Prefeitura Municipal de Águas da Prata, com prazo

determinado até o final do calendário letivo.

Art. 7° - A continuidade da atuação docente no Projeto de Reforço e

Recuperação em cada unidade escolar, a cada ano novo letivo estará condicionada:

I - à correta atuação de cada um dos profissionais listados no artigo 5°;

II - às avaliações do Projeto realizadas pela equipe gestora da unidade escolar e pela secretaria

municipal de Educação;

111- à melhoria verificada pela Secretaria Municipal de Educação e equipe gestora nos resultados

educacionais da unidade escolar, mensurados pelas avaliações internas e externas.

Art. 8° - Poderão ser publicadas instruções complementares que se fizerem

necessárias ao cumprimento do que dispõe o presente decreto.

Art. 9° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando
revogadas as disposições ao contràrio.

Município de Águas da Prata, aos dezoíto dias do mês de outubro de
dois mil e vinte e um.

NJ{.P"'''''QlÀRegina Helena ;K:nizelo Moraes
Prefeita Municipal

4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004